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(単位︓千円)
本年度 前年度

（令和7年度） （令和6年度） 令和7年度 令和6年度 比較 伸率(％) 令和7年度 令和6年度 比較 伸率(％)

10 10,892,623 8,360,301 2,532,322 30.3 - - - - - - - -

05 2,187,167 1,715,446 471,721 27.5 1,402,700 1,357,997 44,703 3.3 784,467 357,449 427,018 119.5

01 社会教育総務費 167,707 139,784 27,923 20.0 47,392 45,375 2,017 4.4 120,315 94,409 25,906 27.4

02 公⺠館費 320,130 271,197 48,933 18.0 272,714 257,872 14,842 5.8 47,416 13,325 34,091 255.8

03 図書館費 380,726 389,050 △ 8,324 △ 2.1 355,261 336,126 19,135 5.7 25,465 52,924 △ 27,459 △ 51.9

04 博物科学館費 404,196 271,446 132,750 48.9 244,358 247,908 △ 3,550 △ 1.4 159,838 23,538 136,300 579.1

05 市⺠⽂化会館費 263,346 288,363 △ 25,017 △ 8.7 231,067 218,679 12,388 5.7 32,279 69,684 △ 37,405 △ 53.7

06 大雪クリスタルホール費 569,474 286,521 282,953 98.8 184,697 188,917 △ 4,220 △ 2.2 384,777 97,604 287,173 294.2

07 彫刻美術館費 81,588 69,085 12,503 18.1 67,211 63,120 4,091 6.5 14,377 5,965 8,412 141.0

伸率（％）＝比較／前年度×100

令和７年度　社会教育部　歳出⼀覧表（科目別）

経常費 臨時費

教育費

社会教育費

款 項 目 比較 伸率(％)



(単位︓千円)
本年度 前年度

大 中 小 （令和7年度） （令和6年度） 特定財源 一般財源
10 教育費 10,892,623 8,360,301 2,532,322 3,747,105 7,145,518

05 社会教育費 2,187,167 1,715,446 471,721 800,445 1,386,722
01 社会教育総務費 167,707 139,784 27,923 77,492 90,215

10 05 01 05 12 01 常磐館管理費 経常費 経常費 22,279 21,460 819 1,757 20,522
10 05 01 05 12 02 社会教育振興費 経常費 経常費 20,398 19,692 706 0 20,398
10 05 01 05 21 02 ⽂化振興費 経常費 経常費 4,715 4,223 492 0 4,715
10 05 01 05 11 01 生涯学習振興費 臨時費 臨時費 1,221 1,246 △ 25 15 1,206
10 05 01 05 11 06 ジオパーク構想推進費          臨時費 臨時費 16,100 16,100 0 0 16,100
10 05 01 05 11 07 地域学校協働活動推進費 臨時費 臨時費 249 189 60 78 171
10 05 01 05 21 03 ⽂化芸術活動振興費 臨時費 臨時費 20,499 20,267 232 1,677 18,822
10 05 01 05 21 04 ⽂化芸術振興基⾦積⽴⾦ 臨時費 臨時費 4,308 6,483 △ 2,175 4,308 0
10 05 01 05 21 30 旭川ミュージックウィーク開催負担⾦    臨時費 臨時費 3,700 4,500 △ 800 1,000 2,700
10 05 01 05 22 01 ⽂化財保存費 臨時費 臨時費 2,518 2,561 △ 43 0 2,518

05 01 05 22 14 アイヌ施策推進費 臨時費 臨時費 11,226 12,190 △ 964 11,190 36
10 05 01 05 22 17 アイヌ施策推進基⾦積⽴⾦ 臨時費 臨時費 57,467 26,544 30,923 57,467 0
10 05 01 05 22 18 優佳良織普及促進事業補助⾦ 臨時費 臨時費 3,027 4,329 △ 1,302 0 3,027

02 公⺠館費 320,130 271,197 48,933 42,725 277,405
10 05 02 05 12 04 公⺠館管理費 経常費 経常費 211,638 197,979 13,659 18,526 193,112
10 05 02 05 12 16 神楽市⺠交流センター管理費 経常費 経常費 61,076 59,893 1,183 684 60,392
10 05 02 05 11 03 公⺠館事業活動費 臨時費 臨時費 4,135 5,181 △ 1,046 32 4,103
10 05 02 05 11 05 地域を支えるシニア世代人材育成費 臨時費 臨時費 9,006 8,051 955 0 9,006
10 05 02 05 12 05 公⺠館補修費 臨時費 臨時費 34,275 93 34,182 23,483 10,792

03 図書館費 380,726 389,050 △ 8,324 37,930 342,796
10 05 03 05 12 06 図書館管理費 経常費 経常費 311,992 292,651 19,341 16,230 295,762
10 05 03 05 12 07 図書資料整備費 経常費 経常費 43,269 43,475 △ 206 0 43,269
10 05 03 05 12 09 図書館事業活動費 臨時費 臨時費 1,265 1,524 △ 259 0 1,265
10 05 03 05 12 18 図書館補修費 臨時費 臨時費 24,200 51,400 △ 27,200 21,700 2,500

令和７年度　社会教育部　歳出⼀覧表（事業別）①

事　　業 財　　源　　内　　訳
比較 備考款 項 目 事業名 本年度

区分
前年度
区分



(単位︓千円)
本年度 前年度

大 中 小 （令和7年度） （令和6年度） 特定財源 一般財源

令和７年度　社会教育部　歳出⼀覧表（事業別）①

事　　業 財　　源　　内　　訳
比較 備考款 項 目 事業名 本年度

区分
前年度
区分

04 博物科学館費 404,196 271,446 132,750 172,930 231,266
10 05 04 05 12 12 科学館管理費 経常費 経常費 226,938 232,295 △ 5,357 22,050 204,888
10 05 04 05 22 04 博物館管理費 経常費 経常費 17,420 15,613 1,807 9,525 7,895

05 04 05 12 13 科学館特別展開催費            臨時費 （休止） 5,280 0 5,280 1,600 3,680
10 05 04 05 12 14 科学館補修費 臨時費 臨時費 129,679 1,265 128,414 123,660 6,019
10 05 04 05 12 15 プラネタリウム整備費 臨時費 臨時費 7,920 7,920 0 0 7,920
10 05 04 05 12 17 科学館事業活動費 臨時費 臨時費 2,373 2,077 296 2,227 146
10 05 04 05 12 23 科学館施設整備基⾦積⽴⾦ 臨時費 臨時費 8,024 7,889 135 8,024 0
10 05 04 05 22 02 アイヌ⽂化伝承のコタン整備費 臨時費 臨時費 2,496 657 1,839 2,496 0
10 05 04 05 22 03 博物館企画展示費 臨時費 臨時費 546 546 0 0 546
10 05 04 05 22 05 郷土学習振興費 臨時費 臨時費 272 339 △ 67 100 172
10 05 04 05 22 06 アイヌ⽂化振興費 臨時費 臨時費 3,248 2,845 403 3,248 0

05 市⺠⽂化会館費 263,346 288,363 △ 25,017 81,899 181,447
10 05 05 05 21 05 ⽂化会館管理費 経常費 経常費 231,067 218,679 12,388 74,264 156,803
10 05 05 05 21 07 ⽂化会館設備費 臨時費 臨時費 16,330 24,785 △ 8,455 0 16,330
10 05 05 05 21 08 ⽂化会館自主⽂化事業費 臨時費 臨時費 7,627 13,123 △ 5,496 7,635 △ 8
10 05 05 05 21 31 ⽂化施設等整備費 臨時費 臨時費 8,322 8,439 △ 117 0 8,322
10 05 05 05 21 33 ⽂化会館補修費 （休止） 臨時費 0 23,337 △ 23,337 0 0

06 大雪クリスタルホール費 569,474 286,521 282,953 379,561 189,913
10 05 06 05 21 10 大雪クリスタルホール管理費 経常費 経常費 184,697 188,917 △ 4,220 32,911 151,786
10 05 06 05 21 09 大雪クリスタルホール補修費 臨時費 臨時費 379,800 92,822 286,978 341,600 38,200
10 05 06 05 21 11 音楽堂自主⽂化事業費 臨時費 臨時費 4,977 4,782 195 5,050 △ 73

07 彫刻美術館費 81,588 69,085 12,503 7,908 73,680
10 05 07 05 21 13 井上靖記念館管理費 経常費 経常費 27,298 24,279 3,019 1,962 25,336
10 05 07 05 21 14 彫刻美術館管理費 経常費 経常費 39,913 38,841 1,072 2,053 37,860
10 05 07 05 21 15 中原悌⼆郎賞関係費              臨時費 臨時費 6,105 514 5,591 3,053 3,052
10 05 07 05 21 16 彫刻美術館事業活動費             臨時費 臨時費 5,153 4,455 698 534 4,619
10 05 07 05 21 17 旭川彫刻フェスタ開催負担⾦ 臨時費 臨時費 300 300 0 150 150
10 05 07 05 21 18 野外彫刻管理費 臨時費 臨時費 353 366 △ 13 0 353

05 07 05 21 21 彫刻美術館改修費 臨時費 臨時費 2,310 226 2,084 0 2,310
10 05 07 05 21 28 公の施設(彫刻公園)建設基⾦積⽴⾦ 臨時費 臨時費 156 104 52 156 0



(単位︓千円)
本年度 前年度

大 中 小 （令和7年度） （令和6年度） 特定財源 一般財源

令和７年度　社会教育部　歳出⼀覧表（事業別）①

事　　業 財　　源　　内　　訳
比較 備考款 項 目 事業名 本年度

区分
前年度
区分

経常費・臨時費別集計（社会教育部関係分）

10 教育費

05 社会教育費 1,402,700 1,357,997 44,703 179,962 1,222,738
784,467 357,449 427,018 620,483 163,984

01 社会教育総務費 47,392 45,375 2,017 1,757 45,635
120,315 94,409 25,906 75,735 44,580

02 公⺠館費 272,714 257,872 14,842 19,210 253,504
47,416 13,325 34,091 23,515 23,901

03 図書館費 355,261 336,126 19,135 16,230 339,031
25,465 52,924 △ 27,459 21,700 3,765

04 博物科学館費 244,358 247,908 △ 3,550 31,575 212,783
159,838 23,538 136,300 141,355 18,483

05 市⺠⽂化会館費 231,067 218,679 12,388 74,264 156,803
32,279 69,684 △ 37,405 7,635 24,644

06 大雪クリスタルホール費 184,697 188,917 △ 4,220 32,911 151,786
384,777 97,604 287,173 346,650 38,127

07 彫刻美術館費 67,211 63,120 4,091 4,015 63,196
14,377 5,965 8,412 3,893 10,484

経常費
臨時費

経常費
臨時費
経常費

経常費
臨時費
経常費

経常費
臨時費

臨時費
経常費
臨時費
経常費
臨時費

臨時費



*臨時事業 (単位︓千円)
一般財源

国庫支出⾦ 道支出⾦ 市債 分担⾦ 使⽤料 財産収入 寄附⾦ 繰入⾦ 諸収入

10 教育費 10,892,623 585,843 749,971 1,519,000 - - - - - - 7,145,518 1,123,234
05 社会教育費 2,187,167 44,420 0 482,500 0 155,586 11,769 69,628 18,478 18,064 1,386,722 560,454
01 社会教育総務費 167,707 5,830 0 0 0 870 194 61,595 6,468 2,535 90,215 0

常磐館管理費 22,279 0 0 0 0 855 14 0 0 888 20,522
社会教育振興費 20,398 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,398
⽂化振興費 4,715 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,715

* 生涯学習振興費 1,221 0 0 0 0 0 0 0 0 15 1,206
* ジオパーク構想推進費          16,100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,100
* 地域学校協働活動推進費 249 78 0 0 0 0 0 0 0 0 171
* ⽂化芸術活動振興費 20,499 0 0 0 0 15 0 0 1,030 632 18,822
* ⽂化芸術振興基⾦積⽴⾦ 4,308 0 0 0 0 0 1 4,307 0 0 0
* 旭川ミュージックウィーク開催負担⾦    3,700 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 2,700
* ⽂化財保存費 2,518 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,518
* アイヌ施策推進費 11,226 5,752 0 0 0 0 0 0 5,438 0 36
* アイヌ施策推進基⾦積⽴⾦ 57,467 0 0 0 0 0 179 57,288 0 0 0
* 優佳良織普及促進事業補助⾦ 3,027 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,027
02 公⺠館費 320,130 20,983 0 2,500 0 18,210 72 0 6 954 277,405 23,775

公⺠館管理費 211,638 0 0 0 0 17,837 72 0 0 617 193,112
神楽市⺠交流センター管理費 61,076 0 0 0 0 373 0 0 0 311 60,392

* 公⺠館事業活動費 4,135 0 0 0 0 0 0 0 6 26 4,103
* 地域を支えるシニア世代人材育成費 9,006 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,006
* 公⺠館補修費 34,275 20,983 0 2,500 0 0 0 0 0 0 10,792 23,775 東鷹栖公⺠館照明LED化改修費等

03 図書館費 380,726 9,811 0 21,700 0 25 38 0 0 6,356 342,796 24,200
図書館管理費 311,992 9,811 0 0 0 25 38 0 0 6,356 295,762
図書資料整備費 43,269 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43,269

* 図書館事業活動費 1,265 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,265
* 図書館補修費 24,200 0 0 21,700 0 0 0 0 0 0 2,500 24,200

令和７年度　社会教育部　歳出⼀覧表（事業別）②

特定財源
事業名 事業費 投資的経費 備考



*臨時事業 (単位︓千円)
一般財源

国庫支出⾦ 道支出⾦ 市債 分担⾦ 使⽤料 財産収入 寄附⾦ 繰入⾦ 諸収入

令和７年度　社会教育部　歳出⼀覧表（事業別）②

特定財源
事業名 事業費 投資的経費 備考

04 博物科学館費 404,196 4,593 0 116,700 0 28,372 91 7,933 11,504 3,737 231,266 129,679
科学館管理費 226,938 0 0 0 0 21,641 0 0 0 409 204,888
博物館管理費 17,420 0 0 0 0 6,731 0 0 2,794 0 7,895

* 科学館特別展開催費 5,280 0 0 0 0 0 0 0 600 1,000 3,680
* 科学館補修費 129,679 0 0 116,700 0 0 0 0 6,960 0 6,019 129,679
* プラネタリウム整備費 7,920 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,920
* 科学館事業活動費 2,373 0 0 0 0 0 0 0 0 2,227 146
* 科学館施設整備基⾦積⽴⾦ 8,024 0 0 0 0 0 91 7,933 0 0 0
* アイヌ⽂化伝承のコタン整備費 2,496 1,996 0 0 0 0 0 0 500 0 0
* 博物館企画展示費 546 0 0 0 0 0 0 0 0 0 546
* 郷土学習振興費 272 0 0 0 0 0 0 0 0 100 172
* アイヌ⽂化振興費 3,248 2,597 0 0 0 0 0 0 650 1 0
05 市⺠⽂化会館費 263,346 0 0 0 0 73,299 6,268 0 0 2,332 181,447 0

⽂化会館管理費 231,067 0 0 0 0 73,299 26 0 0 939 156,803
* ⽂化会館設備費 16,330 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,330
* ⽂化会館自主⽂化事業費 7,627 0 0 0 0 0 6,242 0 0 1,393 △ 8
* ⽂化施設等整備費 8,322 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,322
* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
06 大雪クリスタルホール費 569,474 0 0 341,600 0 31,992 5,050 0 0 919 189,913 379,800

大雪クリスタルホール管理費 184,697 0 0 0 0 31,992 0 0 0 919 151,786
* 大雪クリスタルホール補修費 379,800 0 0 341,600 0 0 0 0 0 0 38,200 379,800
* 音楽堂自主⽂化事業費 4,977 0 0 0 0 0 5,050 0 0 0 △ 73
07 彫刻美術館費 81,588 3,203 0 0 0 2,818 56 100 500 1,231 73,680 3,000

井上靖記念館管理費 27,298 0 0 0 0 830 0 0 0 1,132 25,336
彫刻美術館管理費 39,913 0 0 0 0 1,988 0 0 0 65 37,860

* 中原悌⼆郎賞関係費              6,105 3,053 0 0 0 0 0 0 0 0 3,052 3,000 彫刻作品購入費
* 彫刻美術館事業活動費             5,153 0 0 0 0 0 0 0 500 34 4,619
* 旭川彫刻フェスタ開催負担⾦ 300 150 0 0 0 0 0 0 0 0 150
* 野外彫刻管理費 353 0 0 0 0 0 0 0 0 0 353
* 彫刻美術館改修費 2,310 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,310
* 公の施設(彫刻公園)建設基⾦積⽴⾦ 156 0 0 0 0 0 56 100 0 0 0



*臨時事業 (単位︓千円)
一般財源

国庫支出⾦ 道支出⾦ 市債 分担⾦ 使⽤料 財産収入 寄附⾦ 繰入⾦ 諸収入

令和７年度　社会教育部　歳出⼀覧表（事業別）②

特定財源
事業名 事業費 投資的経費 備考

臨時事業費集計（社会教育部関係分）

243,727 21,061 0 140,900 0 0 91 7,933 7,566 3,268 62,908 177,654
　　施策2　個性豊かな北国らしい⽂化の振興

540,740 13,548 0 341,600 0 15 11,528 61,695 8,118 3,160 101,076 382,800

784,467 34,609 0 482,500 0 15 11,619 69,628 15,684 6,428 163,984 560,454

基本目標2　たくましく未来を拓く人材を育み，生涯を通じて学べるまちを目指します
　基本政策5　スポーツや⽂化に親しみ，学びを深める環境づくり
　　施策1　生涯を通じた学びの振興

臨時費計


